■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2024年6月19日 星期三
值班主任：董纯进 主编：林永成 美编：陈海冰 检校：王振文 蔡法A08

遗失声明
海南快快科技有限公司遗失公章、
财务专用章、合同专用章和（陈红
英）法人章，声明作废。

●海南川昌实业贸易公司（注册
号：20126310-6）不慎遗失营业执
照，现声明作废。
●海南川昌实业贸易公司（注册
号：2012631-6）不慎遗失公章，现
声明作废。

●海南维特律师事务所黄昭毅律

师于2024年6月18日遗失了由海

南省司法厅颁发的律师执业证，执

业证号为 14601200411500486，

流水号No.11482891，现声明作废。

●澄迈县乒乓球运动协会（统一

社会信用代码：51469023MJP338

559D）遗失社会团体法人登记

证书副本，法人代表：蔡於林，声明

作废。

●史纯玺遗失海南省三亚市海棠

区铁炉港路融创海棠湾壹号一期

2127-3#房商品房买卖合同（预

售 ） 两 本 ，合 同 编 号 ：

202103058000034,现声明作废。

●万宁市万城镇联星村民委员会

遗失基层群众性自治组织特别

法人统一社会信用代码证书，统一

社会信用代码：54469006C32575

383W，声明作废。

●澄迈县就业局（统一社会信用代

码：12468837428700788A）公章

破损变形，声明作废。

●黄彩丽（身份证号码：46000619

8810113147）于 2011 年 06月 14

日在万宁市妇幼保健院出生女婴

一名，其出生医学证明遗失，编号：

L460004300，声明作废。

●万宁春天影城有限公司遗失万

宁市行政审批服务局公众聚集场

所投入使用、营业前消防安全检查

意见书，编码：万行审消审字

（2021）第0034号，声明作废。

●陵水黎族自治县跆拳道协会

不慎遗失中国银行股份有限公司

陵水文化路支行开户许可证，核准

号：J6410049151001，账 号 ：

266285195982，特此声明作废。

●陈侦亮不慎遗失坐落于乐东黎

族自治县利国镇冲坡村民委员会

第十四村民小组房屋，不动产权证

号:琼（2022）乐东县不动权第

0020078号，现声明作废。

● 欧 观 梅（ 身 份 证 号 码 ：

440804198109160217）遗失房屋

租赁合同，编号：（东）房租证第

06724号，声明作废。

●海口美兰金婆婆饼屋遗失食品

经营许可证正本，许可证编号：

JY14601081493603，声明作废。

法向你单位公告送达海劳人仲裁

字〔2024〕第 506—507 号仲裁裁

决书，限你公司在公告之日起30

日内来本委领取（地址：海口市西

沙 路 4 号 ，联 系 电 话 ：0898-

66751119），逾期视为送达。如不

服裁决，可在公告期满后15日内

向人民法院起诉，逾期本判决即发

生法律效力。

海口市劳动人事争议仲裁委员会

2024年6月19日

清算公告
海口市龙华区七色光幼儿园因经

营不善而注销，清算时间：2024年

5月31日至6月16日，清算组成

员：吴赛白、王惠妹、谢春丽、符美

芳、陈秋娜、吴洒霞。请债权债务

人于本公告发布之日起45天内向

本单位清算组申报债权债务。

联系人：吴赛白

电话：13976103701

地址：海口市龙华区金盘头铺村六

巷

公告
湖北广福建筑工程有限公司海南

分公司：

本委受理申请人韩卓秀、魏辉兰与

你公司劳动争议一案（海劳人仲案

字〔2023〕第1073、1785号），现依

兴趣班招生
海大本科毕业，成绩优异，品学兼

优，成熟稳重。电话18808967586。

●白沙黎族自治县司法局细水司

法所遗失开户许可证，核准号：

J6410007743801，声明作废。

●白沙黎族自治县司法局南开司

法所遗失开户许可证，核准号：

J6410007687301，声明作废。

●朱莉莉不慎遗失海口绿地五源

置业有限公司开具的雅典郡9-2-

2603 房购房收据一张，收据号：

3017636，金额：958802 元，声明

作废。

●符军海不慎遗失坐落于东方市

三家镇红草村委会的土地证，证

号：东方集用（2011）第25161号，

声明作废。

●海南博信弘远传媒技术工程有

限公司（统一社会信用代码：

914601003240348137）遗 失 公

章、财务专用章，声明作废。

遗 失

三亚机场海关招标公告
三亚机场海关社会化服务购买项

目现启动招标工作，控制价25.2万

元，服务内容为安保、卫生保洁等，

要求竞标人具有履行合同所必需

的证照和资质。有意者请于2024

年6月24日前到三亚机场海关报

名。详情见海口海关门户网站采

购信息栏目。

公告
海口市琼山区云龙镇云龙墟东街

（原门牌号25号，现派出所编号28

号）宅基地使用权和所有权权属由

潘秋英依遗嘱继承，有异议者，请

于3日内（2024年6月21日前）向

本人潘秋英书面提出，联系电话：

13707505466，特此公告。

公告人：潘秋英 2024年6月18日

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告

商 业

清算公告
海口市美兰区哈罗培训学校，统一
社会信用代码：52460108MJY88
5233W，因无实质性经营行为，经
理事会决议决定注销。清算组由
张熹东、袁泉、李岩、田彬、贾思颖、
王鑫、黄婷婷组成，海口市美兰区
哈罗培训学校注销前财务报表
清晰，无债权债务。为防止遗漏，
请相关债权债务人自本公告见报
之日起15日内，前往海口市美兰区
国营桂林洋农场兴洋大道181号
205-2008海口哈罗培训教学楼向
我单位办理相关事宜。超过登记
期限的，视为放弃法律权益。联系
人：李岩，联系电话：66169981-
102，邮 箱 ：cli@harrowhaikou.
cn。

收 购

长期代理收购全国的执行不到位

的判决书业务13907603586李生

海南中亚拍卖有限公司拍卖公告
（2024）琼 0107拍委4号

受海口市琼山区人民法院委托，由我司对以下涉案需变现财产
进行现状公开拍卖：位于海南省海口市美兰区灵山镇灵山中学南侧
19975.51平方米土地使用权［证号：海口市国用（2013）第 005441
号］，证载土地用途：城镇住宅用地，使用年限至2063年10月11日。
拍卖参考价：人民币14038.79万元/整体，竞买保证金：2000 万元。
现将第一次拍卖相关事项公告如下：

1.拍卖时间：2024年7月11日10:00时。
2.拍卖地点：海南省公共资源交易服务中心二楼土地矿产资源

交易厅203室。
3.标的展示及办理相关竞买手续时间：见报之日起至2024年7

月9 日17:00时止。
4.收取竞买保证金时间：2024年7月9日17:00时前，以款到账

为准。
5.收取竞买保证金单位名称：海口市琼山区人民法院；开户银

行：海口农村商业银行股份有限公司铁桥支行；银行账号：
1010898890037963。

6.缴款用途处必须填明：（2024）琼 0107 拍委4号竞买保证金
（如代缴须注明代某某缴款）。

7.特别说明：（1）该地块位于《海口江东新区临空经济区控制性
详细规划》范围，目前土地规划用地性质为：仓储商业用地面积
9713.32平方米；商业用地面积2971.62平方米；一类物流仓储用地
面积285.97平方米；防护绿地面积2397.47平方米；道路用地面积
4607.15平方米。该土地现状为未开发状态，有市政道路在局部穿
过。（2）拍卖成交后，过户税费按国家规定各自承担。（3）标的现状、
瑕疵及其他详细情况请到拍卖公司和相关部门了解。

拍卖机构地址：海口市国贸路49号中衡大厦17层
拍卖机构电话：0898-68523808、13307551678
海口市琼山区人民法院监督电话：0898-65876355

海南华生拍卖有限公司拍卖公告
（第240619期）

受委托，定于2024年6月26日10:30时在我司拍卖大厅公开拍
卖以下车辆：

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

车牌号
琼

C55108
琼

C5AZ77
琼

C55271
琼

C5AF98
琼

C5AX56
琼

C5AE56
琼

C56969
琼

C5BZ66
琼

C5AN77

型号
思铂睿2.4

DHW7244CUASB

途威WVGEH35N

丰田牌
GTM6480A
帕萨特牌

SVW7183SJD

CC6460RM03

帕萨特牌
SVW7183SJD

沃尔沃XC60T5

DC7207LYCA

XC60 T6 沃尔沃
YV1DZ90H

序号

10

11

12

13

14

15

16

17

车牌号
琼

A9DZ77
琼

A0777C
琼

A9AQ17
琼

A9BH77
琼

ACR517
琼

C5BZ77
琼

A9JR77
琼

ABE217

型号

沃尔沃YV1DZ995

梅赛德斯-奔驰
WDCCB6FE

一汽丰田牌RAV4

沃尔沃牌XC60

郑州日产牌帕拉丁

丰田牌
SCT6492E4
比亚迪牌

QCJ7150A6/CNG
道奇牌酷威
JOURNEY

展示时间、地点：自见报之日起至2024年6月25日17:00时在
海南大厦停车场。本次拍卖按现状净价拍卖，拍卖成交价格为不含税
价格，车辆交易开具的增值税发票所涉及的税费由买受人承担；车辆
过户过程中发生的买卖双方税、费全部由买受人承担；车辆移交前的
违章罚款等费用由委托人承担。竞买保证金：10000元/辆。有意竞买
者请于2024年6月25日17:00时前到我司了解详情并办理竞买手
续。联系地址：海口市秀英区丽晶路9号丽晶温泉海景花园听涛居
15A。联系电话：0898-68598868 17689773998。

广告·热线：66810888

关于G98环岛高速大茅隧道加固
工程施工实施交通管制的通告
因G98环岛高速大茅隧道进行加固工程施工的需要，为确保施

工顺利和行车安全，现需要对相关路段实施交通管制，具体交通管制
方案如下：一、管制时间：2024年6月20日至2024年9月29日。

二、管制路段：G98环岛高速K229+836至K237+280海棠湾互
通至迎宾互通段右幅（海口往三亚方向）；K232+849至K234+046段
大茅隧道左幅（三亚往海口方向）。

三、管制方式：管制期间，封闭 G98 环岛高速 K229+836 至
K237+280海棠湾互通至迎宾互通段右幅（海口往三亚方向）车道，由
海口往三亚方向的车辆从海棠湾互通下G98环岛高速绕行湾坡路→
G223国道→田独路→亚龙湾互通重新上G98高速往三亚方向；或从
海棠湾互通下G98环岛高速绕行湾坡路→G223国道→田独路→
G224国道→迎宾互通重新上G98高速往三亚方向。其中，大茅隧道
左洞施工时，封闭G98环岛高速K232+849至K234+046段大茅隧道
左幅（三亚往海口方向）车道，由三亚往海口方向的车辆借大茅隧道右
幅（海口往三亚方向）车道通行车辆。届时请途经管制路段的车辆，按
现场有关交通指示标志或按现场交通安全管理人员的指挥行驶，由此
带来的交通不便，敬请谅解。特此通告。

海南省公安厅交通警察总队 海南省公路管理局
2024年6月15日

1994年3月，原通什市人民政府给海南通什市通圣实业开发联
营公司（以下简称通圣公司）颁发通国用（1994）字第202号土地证
（证载面积：723536.17平方米，土地用途为商住、游乐、度假用地），
但通圣公司既未与土地管理部门签订土地出让合同并收缴土地出让
金，也未缴纳土地征收补偿款，该行为违反了《土地管理法》（1988年
版）第二十五条、第二十七条、二十八条的规定。根据《土地管理法》
（1988年版）第四十八条、《国有土地使用权出让转让暂行条例》
（1990年版）第十六条和国务院办公厅《关于规范国有土地使用权出
让收支管理的通知》（国办发[2006]100号）文件第一条第三款的规
定，我局拟注销登记在通圣公司名下的通国用（1994）字第202号土
地证。有异议者，可在本公告登报之日起7日内向我局提出陈述、申
辩或申请听证。地址：五指山市河北东路7号。

五指山市自然资源和规划局
2024年5月29日

五指山市自然资源和规划局
关于拟注销通国用（1994）字第202号土地证告知书受委托，兹定于2024年6月26日11：00在东方市云天大酒店

三楼会议厅按现状公开拍卖：

海南天汇拍卖有限公司拍卖公告

其他事项：一、本次拍卖方式：混合式拍卖（先以英格兰式即增
价拍卖，若起拍价无人应价则以荷兰式即减价拍卖，若有两人以上
出价后再以英格兰式增价拍卖），并设有保留价，低于保留价不能成
交。二、以上项目按顺序依次拍卖。三、拍卖标的为东方市水系连
通及水美乡村项目的清淤物，以现场实物现状为准。本次拍卖实物
总量为预估总量，最终交付总量以实际总量为准，依据实际数量进
行结算，多退少补。四、买受人竞得标的物后保证金自动转成成交
款，多退少补。五、项目一和项目二买受人应在拍卖成交后20天内
将拍卖实物全部运输转移出委托方场地，运输费用由买受人自行承
担，如买受人20天内未完成转移的，买受人需承担委托方损失。
六、项目三买受人应在拍卖成交后45天内将拍卖实物全部运输转
移出委托方场地，运输费用由买受人自行承担，如买受人45天内未
完成转移的，买受人需承担委托方损失。七、本次委托拍卖的标的
物采取分项目整体现状拍卖的方式。标的展示时间：见报之日起至
2024年6月25日，2024年6月24日统一安排实地看样。有意竞买
者请于2024年6月25日16：00（以竞买保证金到账为准）之前来公
司了解详情并办理竞买手续。地址：海口市龙华区玉沙路19号城
中城小区B座1102。电话：0898-68541556 13698982133。委托
方监督电话：0898-25538686。

2024年6月19日

项目一

参考价

项目二

参考价

项目三

参考价

拍卖标的物存放地

东方市水系连通及水美乡村项目2号坝段清淤物约5万立方（最终
以实际移交为准）

人民币225.2万元
（含税单价为45.04元/m3）

东方市水系连通及水美乡村项目1号坝与2号坝中间段清淤物约
5万立方（最终以实际移交为准）

人民币230.35万元
（含税单价为46.07元/m3）

东方市水系连通及水美乡村项目老吴村段清淤物约10万立方（最
终以实际移交为准）

人民币498.2万元
（含税单价为49.82元/m3）

竞买保证金

竞买保证金

竞买保证金

海南省东方市感城镇

人民币225.2万元

人民币230.35万元

人民币498.2万元

为深入宣传贯彻习近平总书记
关于加强和改进民族工作的重要思
想，即日起，新华社开设“铸牢共同
体 中华一家亲”专栏，充分宣传党
中央关于铸牢中华民族共同体意识
决策部署和各部门各地区的行动举
措，讲好中华民族故事，构筑中华民
族共有精神家园，引导各族群众牢
固树立休戚与共、荣辱与共、生死与
共、命运与共的共同体理念，推动各
民族坚定对伟大祖国、中华民族、中
华文化、中国共产党、中国特色社会
主义的高度认同，为推进强国建设、
民族复兴凝聚磅礴力量。

开栏的话

像石榴籽一样紧紧抱在一起
——铸牢中华民族共同体意识述评

新华社北京6月18日电 近
日，中共中央办公厅、国务院办公
厅印发了《关于做好全国民族团
结进步模范推荐评选工作的通
知》（以下简称《通知》）。《通知》指
出，党中央、国务院决定，今年首
次以党中央、国务院名义开展全
国民族团结进步模范表彰。

《通知》明确了推荐评选工作
总体要求。要高举中国特色社会
主义伟大旗帜，坚持以习近平新
时代中国特色社会主义思想为指
导，深入贯彻党的二十大以及中
央民族工作会议精神，全面贯彻
习近平总书记关于加强和改进民
族工作的重要思想，深刻领悟“两
个确立”的决定性意义，增强“四
个意识”、坚定“四个自信”、做到

“两个维护”，坚持党对评选表彰
工作的领导，坚持政治标准，突出
铸牢中华民族共同体意识主线要
求，突出实绩导向，认真总结
2019年全国民族团结进步模范
表彰以来，我国民族团结进步事
业取得的成就和经验，评选表彰
各地各行业涌现出的民族团结进
步模范，广泛宣传先进事迹，引领
各族人民坚定对伟大祖国、中华
民族、中华文化、中国共产党、中
国特色社会主义的高度认同，团
结奋进新征程、积极建功新时代，
为以中国式现代化全面推进强国
建设、民族复兴伟业不懈奋斗。

《通知》明确了推荐评选范围
和条件。2019年以来为我国民
族团结进步事业作出突出贡献的

模范集体和模范个人均可被推荐，符合条件的已故人员可以追授。
推荐对象应当在推动落实铸牢中华民族共同体意识各项任务、加强
中华民族共同体建设中取得显著成绩。具体包括在构筑中华民族
共有精神家园、深入开展铸牢中华民族共同体意识理论研究和宣传
教育、推动民族地区实现高质量发展、维护国家统一和反对分裂、推
动对口支援和东西部协作、促进各民族交往交流交融、推进民族事
务治理体系和治理能力现代化、有效防范化解民族领域风险隐患、
加强民族地区基层组织和政权建设以及其他方面作出突出贡献的
集体和个人。

《通知》明确了推荐评选程序和工作要求。要加强组织领导，精
心组织实施，切实发挥党委（党组）领导和把关作用。要严格按照规
定的标准、条件和程序，全面考察推荐对象的政治素质、主要实绩和
群众认可情况，确保推荐对象的先进性、代表性和时代性。要充分
发扬民主、广泛听取意见，注重群众评价，确保公开公平公正。

中
办
国
办
印
发
《
通
知
》

做
好
全
国
民
族
团
结
进
步

模
范
推
荐
评
选
工
作

地址：海口市金盘路30号 邮编：570216 总值班：66810666 广告许可证：琼工商广字015号 广告部：66810888 发行部：66810505 海报集团新闻热线：966123 邮发代号：83—1 报费：每月45元 零售每份1.5元 昨天开印时间：2时08分 印完：5时00分 海南日报印刷厂印刷

中华民族一家亲，同心共筑中国梦。
党的十八大以来，以习近平同志为核心

的党中央站在坚持和发展中国特色社会主
义、实现中华民族伟大复兴的战略高度，紧
紧围绕铸牢中华民族共同体意识这条主线，
谋划部署新时代党的民族工作，推动我国民
族团结进步事业取得新的历史性成就。

新征程上，各族儿女像石榴籽一样紧紧抱
在一起，共同团结奋斗、共同繁荣发展，为强国
建设、民族复兴贡献力量。

铸牢中华民族共同体意识重
大原创性论断，指明新时代党的
民族工作的前进方向

夏日的新疆，风景如画。各族人民在这片
辽阔的土地上共居共学、共建共享、共事共乐。

2014年4月，习近平总书记来到这片热
土，从南疆重镇喀什到首府乌鲁木齐，深入乡
村、企业、部队、学校等调研，行程满满。

同年5月，第二次中央新疆工作座谈会召
开，在这次重要会议上，习近平总书记鲜明提
出“中华民族共同体意识”。随后召开的中央
民族工作会议上，习近平总书记进一步强调

“坚持打牢中华民族共同体的思想基础”。
此后，习近平总书记多次阐述铸牢中华

民族共同体意识重大原创性论断——
2017年，在党的十九大报告中，强调

“铸牢中华民族共同体意识，加强各民族交
往交流交融”；

2019年，在全国民族团结进步表彰大
会上，开创性提出“四个共同”的中华民族历
史观；

2021年，在中央民族工作会议上，把铸
牢中华民族共同体意识上升到新时代党的
民族工作的“纲”的高度，强调“所有工作要
向此聚焦”；

2023年，在内蒙古考察和在新疆听取
工作汇报时强调“铸牢中华民族共同体意识
是新时代党的民族工作的主线，也是民族地
区各项工作的主线”；

……
从世界屋脊到天山南北，从西南山寨到

塞北草原，习近平总书记同各族群众广泛交
流，倾听他们的心声，共话民族地区发展，中
华民族共同体意识日益深入人心。

在内蒙古赤峰市河南街道马鞍山村，走
进四世同堂的“多民族之家”，指出要“促进
各民族像石榴籽一样紧紧抱在一起”；在宁
夏，指出“中华民族是多元一体的伟大民
族”；在贵州，强调“中华民族是个大家庭，五
十六个民族五十六朵花”；在西藏，指出“我
们是一个中华民族共同体，要同舟共济迈向
第二个百年奋斗目标”……

休戚与共、荣辱与共、生死与共、命运与
共。

2023年10月，习近平总书记在二十届中
央政治局第九次集体学习时深刻指出：“把铸
牢中华民族共同体意识作为新时代党的民族
工作和民族地区各项工作的主线，是我们党坚
持‘两个结合’、着眼‘两个大局’，深刻总结国
内外民族工作经验教训，深刻洞察中华民族共
同体发展趋势，取得的重大理论和实践成果。”

思想的火炬，照亮民族复兴的新征程。
铸牢中华民族共同体意识重大原创性论

断，丰富和发展了马克思主义民族理论，巩固
和拓展了中国特色解决民族问题的正确道
路，指明了党的民族工作的前进方向。

铸牢中华民族共同体意识工
作扎实推进，民族团结进步事业
取得新成就

习近平总书记指出：“实现中华民族伟大
复兴的中国梦，就要以铸牢中华民族共同体意
识为主线，把民族团结进步事业作为基础性事
业抓紧抓好。”

党的十八大以来，民族地区日新月异，民
族团结进步事业翻开新篇章。

聚焦主线，经济社会发展实现新跨越——
5G信号覆盖全乡、特色产业蓬勃发展

……走进云南贡山独龙族怒族自治县独龙江
乡，“一步跨千年”的独龙族群众与全国各族
人民一道步入小康。独龙江乡巨变，正是近
年来民族地区实现经济社会跨越式发展的一
个缩影。

多措并举不断增强民族地区发展能力，各
族群众因地制宜打造特色产业，立足实际闯出
增收致富路，幸福生活蒸蒸日上。

心手相牵，民族团结进步呈现新气象——
从邻里节百家宴，同吃一桌饭、同感民族

情，到“村BA”赛事，打造各族群众广泛交往交
流交融的新载体，各地以民族团结进步创建为
抓手，“你中有我、我中有你”的格局不断巩固，
民族团结之花处处绽放。

民生为本，各族群众生活迎来新飞跃——
在雪域高原，“电力天路”编织起一张张安

全可靠的“光明网”“民生网”；在黑龙江大兴安
岭，少数民族发展资金为当地发展乡村旅游注
入动能；在内蒙古草原，乌兰牧骑为各族群众
送去惠民文艺表演……一项项民心工程、一件
件惠民实事，让各族群众共享改革发展成果，
中华民族共同体意识植根心田。

多元一体，中华文化不断焕发新活力——
北京西长安街，铸牢中华民族共同体意识

文物古籍展吸引八方来客。展厅内，铜鼓、箜
篌、马头琴的千年回响，汇聚各民族文化各美
其美、美美与共的万千气象。

从历史走向未来、从传统走向现代、从多元
凝聚为一体，文化认同始终是民族团结的根脉。

以文结缘、以艺聚友，中华民族共有精
神家园建设更加有形有感有效，中华文化焕

发新活力。

紧紧围绕铸牢中华民族共同
体意识主线，推进新时代党的民
族工作高质量发展

“全面建设社会主义现代化国家，一个民
族也不能少。”习近平总书记的铿锵话语，激励
全国各族儿女满怀信心，踏上新征程。

把铸牢中华民族共同体意识作为新时
代党的民族工作的主线、作为民族地区各项
工作的主线，新征程上，一幅推进党的民族
工作高质量发展的宏伟画卷徐徐铺开。

做好新征程上的民族工作，必须协同
推进各民族实现共同富裕、共建共享中国
式现代化——

中华民族是一个大家庭，推动各民族共同
走向社会主义现代化，一个民族都不能掉队。

做好新征程上的民族工作，必须着眼建
设中华民族现代文明，不断构筑中华民族共
有精神家园——

加强中华民族大团结，长远和根本的是增
强文化认同，建设各民族共有精神家园，积极
培养中华民族共同体意识。

在新的历史起点上，深刻理解把握中华文
明的突出特性，强化共同价值、弘扬中华文化，
不断构筑中华民族共有精神家园，为铸牢中华
民族共同体意识奠定坚实的精神和文化基础。

做好新征程上的民族工作，必须促进各
民族广泛交往交流交融，凝聚各民族携手奋
进的强大合力——

中华民族在各民族交往交流交融中铸就，
中华民族伟大复兴也必将在各民族交往交流
交融中实现。

面向未来，强国建设、民族复兴的进程，必
然是各民族广泛交往交流交融的过程，必然是
各民族共同团结奋斗、共同繁荣发展的过程。

铸牢中华民族共同体意识，形成人心凝
聚、团结奋进的强大精神纽带，推动中华民
族成为认同度更高、凝聚力更强的命运共同
体，必将汇聚起各民族以中国式现代化全面
推进中华民族伟大复兴的强大合力。

（据新华社北京6月18日电 记者王琦
范思翔 王明玉）